
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 949 - ANO: XII                   5 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

LEI Nº 2315/2017  
SÚMULA: Altera o inciso I, do art. 3º da Lei Municipal nº 2164/2015, que institui 
o incentivo de Bolsa Moradia e Bolsa Alimentação aos médicos participantes do 
Programa Mais Médicos, e dá outras providências.  
A Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei:  
Art. 1º Fica alterado o inciso I, do art. 3º da Lei Municipal nº 2164/2015, de 11 de 
março de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
(...) 
Art. 3º Os incentivos Bolsa Moradia e Bolsa Alimentação serão concedidos 
exclusivamente aos profissionais médicos participantes do “Programa Mais 
Médicos”, disponibilizados pelo Ministério da Saúde para atuar no âmbito do 
Município de Ubiratã, nos seguintes valores de acordo com a Portaria nº 30 de 
12/02/2014: 
I – Bolsa Moradia – R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais; 
II – Bolsa Alimentação – R$ 700,00 (setecentos reais) mensais. 
(...) 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e seis dias do mês de 
julho do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 285/2017 
SÚMULA: RETIFICA A PORTARIA Nº 239/2017 QUE DISPÕE SOBRE A 
REMOÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Retificar a Portaria nº 239/2017, que dispõe sobre a remoção de servidora, e 
onde se lê: 
I - Remover a servidora Terezinha Bento, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XI - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, para 
desempenhar suas funções na Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
Leia-se: 
I - Remover a servidora Terezinha Bento, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XI - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, para 
desempenhar suas funções na Secretaria de Desenvolvimento Econômico – 
Instituto de Identificação. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 26.06.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e cinco dias do mês de 
julho de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 286/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar o servidor Antônio Inácio Pinto, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 2, lotado na Secretaria da Administração.  
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 17.07.2017.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e seis dias do mês de 
julho do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

TERMO ADITIVO - SAÚDE 
 

 

TERMO ADITIVO Nº  001/2017 ao CONVÊNIO 001/2017. 
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 001/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E O CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ 
SAÚDE, COM VISTAS A OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO SUS NO MUNICÍPIO. 
Por  este  instrumento,  de  um  lado  a  Prefeitura  Municipal de Ubiratã, pessoa 

jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.950.096/0001-10, com 
sede a Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã – Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Haroldo Fernandes Duarte portador da 
cédula de identidade RG nº 1.847.057-8 PR e do CPF nº 960.951.728-53, 
residente e domiciliado em Ubiratã PR, e de outro lado o CONSÓRCIO 
INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante 
simplesmente denominado CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu 
Presidente Ernesto Alexandre Basso, portador da Cédula de Identidade/RG nº 
6.745.804-4 SESP-PR, do CPF nº 878.814.469-00, residente e domiciliado na 
Avenida Paraná, 276,   em Nova América da Colina (PR), com base no previsto 
no artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e nas Leis nºs 8.080/90 e 
8.142/90, firmam o presente Termo Aditivo com as condições a seguir 
estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O Convênio fica acrescido em sua CLÁUSULA 
SEGUNDA do seguinte parágrafo: 
“PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acrescido o valor de R$ 300.000,00 ao Convênio 
Original, a ser repassado em quatro parcelas de R$ 75.000,00, a serem 
depositadas até o dia 05 dos meses de Fevereiro, Maio, Agosto e 
Novembro/2017, conforme Plano de Aplicação anexo a este Termo.” 
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogada a vigência do Convênio ora aditado por 
doze meses, a contar da data da assinatura deste. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem em vigor as demais cláusulas e itens do 
Convênio Original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 
E assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado 
conforme, o presente instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três) vias pelos 
representantes dos respectivos signatários, na presença de 02 (duas) 
testemunhas abaixo firmadas, para publicação e execução. 
Curitiba, 21 de Julho de 2017. 
Prefeito Municipal   
Ernesto Alexandre Basso 
Presidente do Conselho 
Deliberativo do CONSÓRCIO 
TESTEMUNHAS: 
1- ............................................................... 
2- ............................................................... 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 33/2017 
PROCESSO N.º 3574/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Manutenção Preventiva do Micro Ônibus Volare V8L 
Executivo. Secretaria de Saúde, Frota 190 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A necessidade de conserto na frota 
190 da Secretaria de Saúde, pois o mesmo apresentou problemas mecânicos 
dentro da cidade de Cascavel a 75 km da cidade de origem (Ubiratã), na qual não 
sendo possível o retorno na cidade de origem. Dessa forma, para não ocorrer 
eventuais desmarcações de consultas, exames e equipamentos foi necessário 
que fosse realizado a manutenção, já que o veiculo esta com vazamento de óleo 
no cubo traseiro, exalando forte cheiro de óleo, correndo sérios riscos, sendo que 
muitos pacientes necessitam de suporte rápido, pois são desabilitados 
fisicamente, idosos, gestantes, pacientes com câncer e entre outros. Sabe-se que 
o município não pode negligenciar a ponto de esperar o decorrer do prazo regular 
de um processo licitatório para contratação de tais serviços, sem tomar nenhuma 
providencia, de imediato, para não comprometer as condições de transporte de 
pessoas, como enfatizamos, de toda importância para a municipalidade. Assim, 
com esteio no preceito legal anima invocado, a administração lança mão de uma 
prerrogativa que a lei seguramente lhe assiste, para suprir de imediato uma 
demanda de natureza urgente, a bem da continuidade dos serviços públicos 
essenciais e inadiáveis. 
Por todas as razões expendidas e, também, pelas recomendações legais 
previstas no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666l93 e suas alterações 
posteriores, a seguir transcrito, resta largamente comprovada a razão da 
contratação em regime de urgência. 
Art. 24. É dispensável a licitação 
Sobre as condições de aplicação da norma legal que ampara referido 
procedimento, o respeitado Marçal Justen Filho ensina: 
“O dispositivo enfocado refere-se aos caos em que o decurso de tempo 
necessário ao procedimento licitatório normal impediria a adoção de medidas 
indispensáveis para evitar danos irreparáveis. Quando fosse concluído a 
licitação, o dano já estaria concretizado. A dispensa de licitação e a 
contratação imediata representam uma modalidade de atividade acautelatória 
dos interesses que estão sob a tutela estatal.” (comentários à Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos, 15ª ed., 2012, p. 215). 
Também o TCU, em recente decisão, afirmou que: 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 949 - ANO: XII                   5 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

“A contratação emergencial se dá em função da essencialidade do serviço ou  
bem que se pretende adquirir, pouco importando os motivos que tornam 
imperativa a imediata contratação. Na análise de contratações emergenciais 
não se deve buscar a causa da emergência, mas os efeitos advindos de sua 
não realização. A partir dessa verificação de efeitos, sopesa-se a 
imperatividade da contratação emergencial e avalia-se a pertinência da 
aplicação, pelo administrador, da excepcionalidade permitida pelo art. 24, IV, 
da Lei de Licitações” (AC-1138-15/11-P, Sessão: 04/05/11, Grupo: II Classe: 
VII Relator: Ministro UBIRATAN AGUIAR). 
2.2. RAZÃO DA ESCOLHA DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 
A escolha recaiu em empresas especializadas em prestação de serviços desta 
natureza, com condições de executar os serviços. O Município escolheu a 
empresa: Rodo Oeste Veículos e Peças Ltda, por ser autorizada do veículo e 
pelo fato da mesma estar estabelecida no Município de Cascavel, onde ocorreu 
a pane no veículo. 
2.3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, 
Inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências 
legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 
140/2017, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO 
a presente dispensa de licitação  a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
RODO OESTE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.290.311/0001-40, situada na Avenida Tancredo Neves nº 2791, bairro Alto 
Alegre na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.805-036, 
Telefone n° (41) 3362-5619. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1720 
Categoria: 339036209900 
Descrição da Despesa: Outros serviços de manutenção e conserva 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$- 418,38 (quatrocentos e dezoito reais e trinta e oito 
centavos). 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:  

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN. DESCRIÇÃO V. 
UNIT 

V. TOTAL 

1 1,00 UN. Manutenção Preventiva 
Frota 190. Micro ônibus 
Volare V8L Executivo. 
Secretaria de Saúde. 

418,38 418,8 

TOTAL R$- 418,38 

Ubiratã, 17 de julho de 2017. 
ÂNGELA KELLY TOPAN 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3546/2017 
PREGÃO Nº 141/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de peças e contratação de serviços para manutenção nos 
veículos da Secretaria de Saúde e da Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 24 de julho de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 24 de julho de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 25 de julho de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A.C. BRAVO – SOM - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 05.757.360/0001-56 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 63.798,00 (sessenta e três mil setecentos e 
noventa e oito reais) 
Ubiratã - Paraná, 25 de julho de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 312/2017 
PROCESSO Nº 3546/2017 
PREGÃO Nº 141/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de peças e contratação de serviços para manutenção nos 
veículos da Secretaria de Saúde e da Secretaria de Viação e Serviços Rurais.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 312/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A.C. BRAVO – SOM - ME E CNPJ nº 05.757.360/0001-56 
2.4. VALOR: R$-63.798,00 (sessenta e três mil setecentos e noventa e oito 
reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/07/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1710 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$- 55.295,77 (cinquenta e cinco mil duzentos e noventa e 
cinco reais e setenta e sete centavos). 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1728 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$- 19.813,25 (dezenove mil oitocentos e treze reais e vinte 
e cinco centavos). 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3547/2017 
PREGÃO Nº 142/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para realizar exames laboratoriais e para prestar 
Serviços de Atestado de Saúde Ocupacional - ASO 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - lote. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 25 de julho de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 25 de julho de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 26 de julho de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. DINIZ CLINICA MEDICA - EIRELI - EPP 
5.1.1. CNPJ Nº 11.968.704/0001-79 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 40.749,00 (quarenta mil, setecentos e 
quarenta e nove reais). 
5.2. LABORATÓRIO BIOCLINICO MIGUEL LTDA - ME 
5.2.1. CNPJ Nº 80.869.217/0001-71 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 2.399,00 (dois mil trezentos e noventa e nove 
reais). 
5.3. LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS GALENO LTDA - EPP 
5.3.1. CNPJ Nº 76.318.716/0001-01 
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$- 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 
5.4. LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS UBIRATÃ LTDA LTDA - ME 
5.4.1. CNPJ Nº 22.820.429/0001-68 
5.4.2. VALOR CONTRATADO R$- 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 
5.5. MARQUES & GALÃO LTDA - EPP 
5.5.1. CNPJ Nº 04.620.070/0001-01 
5.5.2. VALOR CONTRATADO R$- 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 
5.6. MEDENGE – CLINICA MEDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA - 
ME 
5.6.1. CNPJ Nº 13.031.310/0001-15 
5.6.2. VALOR CONTRATADO R$- 1.760,00 (mil e setecentos e sessenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 26 de julho de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



